Договор
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

с. Утевка                                                                                                             "___" ___________ 20__  г.

[bookmark: _GoBack] Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с.Утевка муниципального района Нефтегорский Самарской области (ГБОУ СОШ с.Утевка), на основании лицензии №6029, выданной Министерством образования и науки Самарской области бессрочно с 28 сентября 2015г, с приложением №1 к лицензии на осуществление образовательной деятельности; Свидетельства о государственной аккредитации регистрационный номер А007-01213-63/01153484, выданного Министерством образования и науки Самарской области 26.10.2015 г. на срок:бессрочно,  в лице директора Евгении Викторовны Лобачевой, действующей на основании Устава, утвержденного приказом Юго-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области от 27.04.2015 года №165-од и приказом министерства имущественных отношений Самарской области от 02.06.2015 года №1131, именуемый далее «Исполнитель», с одной стороны,
 и____________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
именуемый далее «Заказчик», место жительства «Заказчика»___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________,
телефон «Заказчика» ________________________________________,  являющийся законным представителем (родителем), и действующий в интересах несовершеннолетнего___________________________________________________________________
(Ф.И.О.  несовершеннолетнего, дата рождения)
 ________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Воспитанник»,
Место_жительства: _____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________,
контактный телефон: _____________________________________________________________________________________,
(в случае отсутствия – указать «телефон отсутствует»)
с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законом  Российской Федерации  от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  с Законом  Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ, Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 года №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»   Положением ГБОУ СОШ с.Утевка «Об оказании платных дополнительных образовательных услуг» настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
     1.1. Исполнитель оказывает, а Заказчик оплачивает платные дополнительные образовательные услуги за рамками соответствующих образовательных стандартов (реализуемые в помещении структурного  подразделения  государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы «Образовательный центр» с. Утевка муниципального района Нефтегорский Самарской  области – детского сада «Чайка» по адресу: с.Утевка, ул. Мелиораторов, д.33 и ул. 60 лет Советской власти, д.2) ________________________________________________________________________________________
                                               (полное наименование оказываемых платных образовательных услуг, ФИО руководителя кружка)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

     1.2. Уровень оказываемой Исполнителем образовательной программы – дошкольное образование; направленность образовательной программы: социально-педагогическая, форма обучения по образовательной программе – очная.
     1.3. Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору (продолжительность обучения по договору): ___________________________________________________
      1.4. Вид программы – дополнительная.
2. Размер, сроки, и порядок  оплаты дополнительных образовательных услуг
      2.1. Полная стоимость оказываемых платных образовательных услуг за период с ______202_ г. по ______202_г. составляет            (                                                                     ) рублей за     занятий,          _____________(                                                                         рублей) руб. за 1 занятие.
(указать сумму цифрами и прописью)
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
     2.2. Заказчик  ежемесячно оплачивает дополнительные образовательные услуги по факту предоставленных услуг, согласно табеля учета посещаемости детей.
     2.3. Оплата  производится в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным за наличный расчет/в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VII настоящего Договора.
     2.3.1.В случае отчисления Воспитанника возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя.
[bookmark: sub_14032]     2.3.2. Оплата стоимости платных дополнительных образовательных услуг может осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации .
Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
     2.4. Стоимость платных дополнительных образовательных услуг Заказчик  оплачивает в размере 100% от стоимости услуги. В целях наиболее полного освоения учебного материала, не допускает беспричинных пропусков занятий по платным образовательным услугам.
     2.6. Исполнитель вправе снизить стоимость платных дополнительных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, по основаниям и в порядке, установленном локальным нормативным актом Исполнителя, доведенном до сведения Заказчика.
    2.7.На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть  составлена смета.
 2.8. Документ Воспитаннику после успешного освоения им соответствующей образовательной программы не выдается.
3.  Взаимодействие сторон.

     3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчиком, в период его действия допускались нарушения, предусмотренные Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения условий настоящего Договора.
3.1.2. Изменить график оказания платных образовательных услуг в связи с производственной необходимостью, уведомив заранее, не позднее, чем за 3 дня, об этом Заказчика.
0. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения обязательств по настоящему договору при условии полного возмещения убытков Заказчику.
0. _________________________________________________________________(иные права Исполнителя).
0. Заказчик вправе:
3.2.1. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы),  по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания  образовательной  услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной  образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
3.2.2. Отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный настоящим Договором срок недостатки  платной образовательной услуги не устранены Исполнителем .
3.2.3. Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной  платной образовательной услуги (неустранимый недостаток или недостаток, который не   может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени,  или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
3.2.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания  платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания  платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок,  по своему выбору.
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
3.2.5. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.2.5. Требовать от Исполнителя предоставления информации: по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуги, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, о поведении, отношении Воспитанника к занятиям, его способностях и успеваемости.
3.2.6.____________________________________________________________(иные права Заказчика).
0. Воспитанник вправе:
3.3.1. На исполнение академических прав в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
0. Исполнитель обязан:
1. Организовать и обеспечить надлежащее оказание платной образовательной услуги, обеспечить для проведения занятий, помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
1. Осуществлять надлежащее оказание платной образовательной услуги в полном объеме, в соответствии с утвержденным расписанием, учебным планом или программой.
1. Установить режим посещения ребенком занятий 2 раза в неделю.
1. Оказывать платную образовательную услугу Заказчику в свободное от образовательного процесса время, в т.ч. в выходные дни.
1. Во время оказания платной образовательной услуги  проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
1. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
     3.5. Заказчик обязан:
0. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику дополнительные образовательные  услуги, (Раздел II настоящего Договора).
0. При поступлении Воспитанника в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения.
0. Обеспечить посещение Воспитанником занятий согласно расписания.
0. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и адреса места жительства.
0. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Воспитанника на занятиях.
0. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Воспитанника или его отношению к получению платных образовательных услуг.
0. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
0. Возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя,  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
0. Обеспечить Воспитаннику за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг,  в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Воспитанника.
0. Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку)15(1) после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней).
0. Воспитанник обязан:
3.6.1. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Воспитанника), Исполнителя.

4. Ответственность Исполнителя и Заказчика
    4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.
5. Порядок изменения и расторжения договора
    5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
     5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон  настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором.
     5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора:
а) если Заказчик допустил просрочку оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) если Воспитанник своим поведением систематически нарушают права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствуют нормальному осуществлению образовательного процесса.
     5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:
· Недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный настоящим договором срок;
· Обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
· Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.
    5.5. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.
6. Заключительные положения
     6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения (подписания) Сторонами и действует до «___»_____________ 20___ года.
     6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
     6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
    6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
    6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
   6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
   6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон

	 ИСПОЛНИТЕЛЬ:
 государственное бюджетное    общеобразовательное учреждение Самарской области средняя  общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Утевка муниципального района Нефтегорский Самарской области  (сокращенно:ГБОУ СОШ с. Утевка)                УФК по Самарской области (МУФ СО, ГБОУ СОШ с. Утевка)
Адрес (место нахождения): 446602, Самарская область, Нефтегорский район, с.Утевка,ул.Л.Толстого, 26 Л.с. 614.72.011.0    ИНН 6377015185
КПП 637701001КБК 00000000000000000130
Расчётный счёт 40601810036013000002
В ГРКЦ ГУ Банка России по Самарской области г. Самара
БИК 043601001                 ОГРН 1116377000530              ОКПО 40940055               ОКАТО 36230820000            ОКВЭД 80.21.2
Тел./факс (884670)3-13-42/3-13-96
E-mail: uv.ut_sch@63edu.ru

ДиректорГБОУ СОШ с.Утевка
________________ Лобачева Е.В.

	ЗАКАЗЧИК: (законный представитель Воспитанника)
Фамилия, имя, отчество

__________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

____________________________________________________________________
Паспортные данные: серия _________ №________________________________
Выдан «_____» ___________ _______ г., ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Адрес места жительства: ____________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
контактный телефон: __________________________________
__________________________________
(подпись)          (расшифровка подписи)
	Воспитанник:

______________________________________________________
___________________________ (Ф.И.О. ребенка)

Свидетельство о рождении: _________№________________
Выдано «___» ____________г., ______________________________________________________
_________________________________________________________________________________
Адрес места жительства: ______________________________________________________
_________________________________________________________________________________
контактный телефон (при наличии): __________________________

Второй экземпляр получен _____________________________ ___________________________________________
                                                              (дата)                                                          (подпись)